
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Il -  JULHO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 074 – PUBLICADO EM 08 DE JULHO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL II - JULHO DE 2020 

 

 LICITAÇÕES 

 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/FMS/2020 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM  
Data e horário da sessão de abertura: 21/07/2020 às 14:00 
horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa (s) especializada (s) para 
aquisição de 02 (dois) veículos, zero km, capacidade para 05 
passageiros e 01 (um) veículo, zero km, tipo Furgão, para 
utilização na Atenção Básica da Secretaria de Saúde de 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de Licitações, localizado 
na Rua Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 07 de Julho de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/PMI/2020  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 21/07/2020 às 09:00 
horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de 01 (um) veículo zero km, tipo SUV, para uso da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano. 
Informações e retirada do edital: Setor de Licitações, localizado 
na Rua Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 07 de Julho de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 061/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 24/07/2020 às 10:00 
horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa  para fornecimento e instalação 
de Playground para a Praça da Juventude localizadas no Centro 
do município de Içara, conforme memorial descritivo e orçamento 
em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de Licitações, localizado 
na Rua Altamiro Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, Centro, 
Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / e-mail: 
compras@icara.sc.gov.br ou site: www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 07 de Julho de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
 

 PROCESSO SELETIVO 

 

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA O 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2020, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
HABITAÇÃO, TRABALHO E RENDA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IÇARA/SC. 

 
A Comissão Especial para Análise das etapas do Processo Seletivo 
Simplificado, para contratação temporária emergencial para a 
Secretaria de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda, 
designada pela PORTARIA Nº GP/091/20, DE 18 DE JUNHO DE 
2020, da Prefeitura Municipal de Içara, neste ato público, vem 
informar que, conforme cronograma do Edital 001/2020, da 
Secretaria de Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda, 
Anexo V, obteve o seguinte status no Resultado Preliminar:  

Nº de 

inscrição    Nome do candidato  Cargo  

Resultado da 

Inscrição  

1 Franciane Pimpão Assistente social  Homologada 

2 Patricia Tristão Abbatti Assistente social  Homologada 

3 Adriana Floriano Manenti Assistente social  Homologada 

4 Andreza Taufenbach de Souza Assistente social  Homologada 

5 Jucenir de Souza Vaz Franco Assistente social  Homologada 

6 Cintia Machado Pieri de Freitas  Assistente social  Homologada 

7 Zaida Rosa dos Santos Scheffer Assistente social  Homologada 

8 Samarina Costa da Rocha  Assistente social  Homologada 

9 Bruna Gomes Scarpati  Psicólogo/a Homologada 

10 Ivonete Soares de Souza Zanolli Assistente social  Homologada 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Il -  JULHO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

11 Georgea Marina Sartor Rocha Assistente social  Homologada 

12 Camila Furlan  Psicólogo/a Homologada 

13 Glaucia Cardoso Torino Assistente social  Homologada 

14 Vanilda Francisco Barbosa  Assistente social  Homologada 

15 Clarice Meira Anselmo  Assistente social  Homologada 

16 

Isabel Cristina de Souza Figueiredo 

Mendes Assistente social  

Não homologada. 

Em desacordo 

com os itens 4.2, 

4.2.2, 4.2.3 e 

4.2.6 do Edital 

001/2020. 

17 Marcia Leonis Joaquim Rodrigues Assistente social  Homologada 

18 Marcia Cristina Ribeiro da Rosa  Psicólogo/a Homologada 

19 Andrea Velasques Stone Assistente social  

Não homologada. 

Em desacordo 

com os itens 4.2 

e 4.2.6 do Edital 

001/2020. 

20 

Tamires do Nascimento Teixeira 

Furmanski Psicólogo/a Homologada 

21 Jéssica Caroline Mayer  Psicólogo/a Homologada 

22 Glória Vieira  Psicólogo/a Homologada 

23 Ana Claudia Broca Assistente social  Homologada 

24 Edina Meira Fernandes Duarte Assistente social  Homologada 

25 Pâmela Roque Venson Psicólogo/a Homologada 

26 Solange Arceno Zanolli Motta  Assistente social  Homologada 

27 Katiussa Aparecida Gambin Psicólogo/a Homologada 

28 Camila de Souza Mendes Zacaron Assistente social  Homologada 

29 Robson Rodrigo Coelho Assistente social  Homologada 

30 Stephane Catharine Zavadil Psicólogo/a Homologada 

31 Mariane Souza Benincá Psicólogo/a Homologada 

32 Fernanda Plácido Reinaldo  Psicólogo/a Homologada 

33 Jadna Cristina Mendes Honório Psicólogo/a Homologada 

34 Amanda Costa Teixeira  Psicólogo/a Homologada 

35 Fernanda Jacobina de Carvalho Psicólogo/a Homologada 

36 Marcelita Catanio Assistente social  Homologada 

37 Sergio Leonardo Gobbi  Psicólogo/a Homologada 

38 Laura Leffa Cardoso  Psicólogo/a Homologada 

39 Zolnei Vargas Ernesta de Córdova  Psicólogo/a Homologada 

40 Jovenil Guollo Neto Psicólogo/a Homologada 

41 Ana Emilia Koche Nunes Cruz Assistente social  Homologada 

42 Maísa Pedro da Silva Serafim Psicólogo/a Homologada 

43 Flávia Bezerra Alves Assistente social  Homologada 

44 Janaina Esteves Dimas  Assistente social  Homologada 

45 Fernanda Raldi Jacinto  Psicólogo/a 

Não homologada. 

Em desacordo 

com os itens 4.2 

e 4.2.6 do Edital 

001/2020. 

46 Joice Marcelino Marcineiro Psicólogo/a Homologada 

47 Fernanda Inácio Patrício Psicólogo/a Homologada 

48 Giovana Madeira Laureno Silvestri  Psicólogo/a Homologada 

49 Emanuela Bernardo Bonfante Assistente social  Homologada 

50 Karlla Francisco  Assistente social  Homologada 

51 Cássia Lizandra Lorentz Assistente social  Homologada 

52 Bárbara Aparecida Scarpati Moro Psicólogo/a Homologada 

53 Naiany Colombo Dias  Psicólogo/a Homologada 

54 Renata Alexandre Severino  Psicólogo/a Homologada 

55 Maria Salete Francisco  Psicólogo/a Homologada 

56 Fabíola Silveira Martins Assistente social  Homologada 

57 Patrícia de Mello Francisco  Psicólogo/a Homologada 

58 Mariana de Stéfani Tramontin  Psicólogo/a Homologada 

 

As considerações detalhadas das análises realizadas pela 
Comissão Especial para Análise das etapas do Processo Seletivo 
Simplificado, encontram-se disponíveis no Instrumental de Análise 
das Inscrições, arquivados junto à Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social, Habitação, 
Trabalho e Renda.  

Conforme cronograma do Edital 001/2020, da Secretaria de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho e Renda, os candidatos 
terão a  possiblidades de ingressar com interposição de recursos 
até a data de 10/07/2020. 

Içara, 08 de julho de 2020. 

 
Assinatura dos membros da Comissão.  
 
Ana Sílvia Simon                                                                                                  
Andrélia Bardini Prevê da Silva 
Lisiane Cesconetto Mazzuco Fernandes                                                               
Luciana Kellen dos Santos  
Micheline Costa Alves 
 
 

 CONSELHOS 

 
 
 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 01                                                                                                                          

15 de Junho de 2020. 
 
Dispõe sobre a alteração da Resolução Nº 01/2019 de 11 de 
junho de 2019 que trata da Composição da Diretoria Executiva 
do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência 
de Içara/SC- CMDPD para o Biênio 2019/2021. 
 O Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com 
Deficiência – CMDPD, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº. 4.189, de 05 de Julho de 2018 e, 

CONSIDERANDO: 
  Sessão Plenária Virtual Ordinária realizada no dia 15 de 
Junho de 2020, por maioria absoluta de seus membros,  
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a alteração da Resolução Nº 01/2019 de 11 de junho 
de 2019 que trata da Composição da Diretora Executiva do 
Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência – 
CMDPD para o Biênio 2019/2021, conforme segue: 
Presidente: Anadírio Martins da Silva 
Vice-Presidente: Miriam Guglielmi Balod 
Secretário: Fábio Cossa de Souza 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

gerando efeitos a partir da data da aprovação em Plenária. 

 
Içara, 15 de junho de 2020. 

 
Anadírio Martins da Silva 
Presidente do CMDPD 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA DE IÇARA/SC 

CMDPD 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 30 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Il -  JULHO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

 PODER LEGISLATIVO 

 
ATO Nº 080, DE 07 DE JULHO DE 2020 

 
Homologar a Ata da Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da servidora Mariá da Silva de Mello. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com os arts. 21, II e 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Homologar a Ata da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório, de 01 de julho de 2020, pela aprovação do estágio no 
primeiro ciclo de avaliação da servidora Mariá da Silva de Mello, 
ocupante do Cargo de Contadora Legislativo. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. 
 
Câmara Municipal de Içara, 07 de julho de 2020. 
 

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

ATO Nº 081, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 

Homologar a Ata da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora Roberta dos Santos Monteiro 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com os arts. 21, II e 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a Ata da Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório, de 01 de julho de 2020, pela aprovação do estágio no 
primeiro ciclo de avaliação da servidora Roberta dos Santos 
Monteiro, ocupante do Cargo de Analista Administrativo 
Financeiro. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. 
 
Câmara Municipal de Içara, 07 de julho de 2020. 
  

 
VER. RODRIGUES MENDES 

Presidente 
 

ATO Nº 077, DE 01 DE JULHO DE 2020 
  

Exonerar o Senhor João Francisco Dezengrini do Cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete 

  
O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com art. 28, II e XIX da Resolução 
224/2017 - do Regimento Interno; 
Resolve:  

Art. 1º Exonerar o Senhor João Francisco Dezengrini, brasileiro, 
CPF nº  309.274.800-00, do cargo de Assessor Parlamentar de 
Gabinete, nível PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 30 de junho de 2020. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 30 de junho de 2020. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 01 de julho de 2020. 
 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
ATO Nº 078, DE 01 DE JULHO DE 2020 

  
Exonerar a Senhora Mayara Francisco de Freitas do Cargo de 

Assessora Parlamentar Substituta 
  

O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com art. 28, II e XIX da Resolução 
224/2017 - do Regimento Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Exonerar a Senhora Mayara Francisco de Freitas, 
brasileira, casada, do Cargo de Assessora Parlamentar 
Substituta,  nível PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 30 de junho de 2020. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 30 de junho de 2020. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 01 de julho de 2020. 
 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 

 
ATO Nº 079, DE 01 DE JULHO DE 2020 

  
Nomear a Senhora Mayara Francisco de Freitas para o Cargo de 

Assessora Parlamentar de Gabinete 
  

O Presidente da Câmara Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com art. 28, II e XIX da Resolução 
224/2017 - do Regimento Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear a Senhora Mayara Francisco de Freitas, 
brasileira, casada, para o Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 01 de julho de 2020. 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 01 de julho de 2020. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 01 de julho de 2020. 
 

VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 


		2020-07-08T16:43:38-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




